

**MAHI - 03**

December - Examination 2015

**M.A. (Previous) Examination****History of Modern World (1919-1945)****(War and Industrial Society)****Paper - MAHI - 03****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note :** The question paper is divided into three sections 'A', 'B' and 'C'.

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A**

**Note :** Section 'A' contains 08 (eight) very short Answer Type Questions. All questions are compulsory. Each question carries 2 (two) marks and maximum word limit for each answer will be 30 words.

**(खण्ड - अ)**

**नोट :** खण्ड-अ में 8 (आठ) अति लघुत्तरीय प्रश्न होंगे। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। हर प्रश्न 2 (दो) अंकों का है। प्रत्येक प्रश्नोत्तर शब्द सीमा 30 शब्द है।

1) (i) What was the Dawesh Plan.

डाबेस योजना क्या थी?

(ii) What do you know about 'Locarho pact'  
लोहार्नो समझौते के बारे में आप क्या जानते हैं?

(iii) Define Nasism.

नाजीवाद को परिभाषित कीजिए।

(iv) In which year the following events occurred?

(i) Quit India Movement

(ii) Gandhi Irwin Pact

निम्न घटनायें किस वर्ष घटित हुईं।

(i) भारत छोड़ो आन्दोलन

(ii) गांधी इरलिन समझौता (पैक्ट)

(v) Define New deal.

न्यू डील को परिभाषित कीजिए।

(vi) What do you know by the problem of reparation.

क्षति पूर्ति की समस्या से आप क्या समझते हैं?

(vii) What do you know about treaty of sebra?

सेब्र की सन्धि के बारे में आप क्या जानते हैं?

(viii) Explain the Faseizm.

फासीवाद को समझाइये.

## Section - B

(Short Answer Questions)

**Note :** Section 'B' contains 8 (eight) questions. Attempt any four (04) questions. Each questions carries 8 marks and maximum words limit for each answer is 200 words.

(खण्ड - ब)

लघु उत्तरीय प्रश्न

**नोट :** खण्ड-ब में दिए गए 8 (आठ) प्रश्नों में से कोई (चार) प्रश्नोत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न आठ अंक का है, और प्रत्येक प्रश्नोत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 200 शब्द है।

2) What do you know about U.N.O.

संयुक्त राष्ट्र संघ के बारे में आप क्या जानते हैं?

3) Explain the establishment and programme of Swaraj Party.

स्वराज पार्टी की स्थापना एवं कार्यक्रम समझाइए.

4) What do you know about cultural revolution of China.

चीन की सांस्कृतिक क्रान्ति के बारे में आप क्या जानते हैं।

5) Evaluate the personality and achievements of Kamal Pasa.

कमाल पाशा के व्यक्तित्व एवं उपलब्धियों का मूल्यांकन कीजिए।

6) What factors were responsible for the out break of second world war?

द्वितीय विश्वयुद्ध की शुरुआत के लिए कौन से कारक उत्तरदायी थे।

7) Write a short note on Spanish Civil war.

स्पेन के गृह युद्ध के बारे में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8) What do you know about Marxism.

मार्क्सवाद के बारे में आप क्या जानते हैं?

9) Write a short note on the treaty of versailles.

वर्साय की संधि पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

### Section - C

(Long Answer Questions)

**Note :** Answer any two Questions out of four. Each questions carries 16 marks and Maximum word limit for each answer is 500 words.

(खण्ड - स)

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

**नोट :** चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक है तथा प्रत्येक प्रश्नोत्तर 500 शब्दों से अधिन नहीं होना चाहिए।

10) Enumerate the establishment, composition and achievement of league of nations.

राष्ट्र संघ की स्थापना, संगठन एवं उपलब्धियों की विवेचना कीजिए।

11) Describe the peace settlement (1919-20) of Paris.

पेरिस शान्ति समझौते (1919-20) का वर्णन कीजिए।

12) Explain the consequences of second worldwar.

द्वितीय विश्व युद्ध के परिणामों की विवेचना कीजिए।

13) Write an essay of problem of Manchuria.

मंजूरिया संकट पर एक निबन्ध लिखिए।